a. Entre la *Præfatio ad Lectorem* et la *Synopsis*, l'édition de Paris (1^{re} édit.) intercale un *Index*, qui ne se retrouve plus dans l'édition d'Amsterdam (2^o édit.). Descartes ne l'ayant pas reproduit, c'est que sans doute il n'en était pas l'auteur; Mersenne l'avait probablement composé lui-même, en l'accompagnant à la pagination de la 1^{re} édition. Voici cet *Index*:

« INDEX TRACTATVVM HOC VOLVMINE CONTENTORVM.

« Post synopsim perlegendam, à prima pagina usque ad 7,
 » Sequuntur sex Meditationes quarum prima de ijs quæ in dubium re-
 » uocari possint, à pag. 7 ad 16.

- » *Secunda de mente humana, & quod sit ipsa notior quam corpus, à pag. 16 ad 32.*
- » *Tertia, de Deo, quod existat, à pag. 32 ad 59.*
- » *Quarta, de vero & falso, à pag. 59 ad 74.*
- » *Quinta, de essentia rerum materialium, & iterum de Deo, quod existat, à pag. 75 ad 87.*
- » *Sexta denique, de rerum materialium existentia, & reali mentis à corpore distinctione, à pag. 87 ad 116. »*
- « Sequuntur Objectiones aduersus præcedentes Meditationes quibus
- » Responsiones Authoris subjiciuntur.
- « *Objectiones primæ Theologi, à pag. 117 usque ad 131. — Responsiones, à pag. 132 ad 160.*
- » *Objectiones secundæ Theologorum & Philosophorum, à pag. 161 ad 172. — Responsiones ad quarum calcem præcedentes Meditationes ad morem Geometricum reducuntur, à pag. 172 ad 232.*
- » *Objectiones tertiaræ Philosophi, cum Responsionibus, à pag. 233 ad 271.*
- » *Objectiones quartæ subtilissimi Theologi, à pag. 272 ad 304. — | Responsiones, à pag. 305 ad 354.*
- » *Objectiones quintæ Petri Gassendi Dinensis Ecclesiæ Præpositi & acutissimi Philosophi, à pag. 355 ad 492. — Responsiones, à pag. 493 ad 551.*
- » *Objectiones sextæ, seu ultimæ, à pag. 552 ad pag. 566. — Responsio, à pag. 556 ad pag. 602.*
- » *FINIS. »*

SYNOPSIS

SEX SEQUENTIUM MEDITATIONUM ^a

In primâ, causæ exponuntur propter quas de rebus omnibus, præsertim materialibus, possumus dubitare; quandiu scilicet non habemus alia scientiarum fundamenta, quæm ea quæ antehac habuimus. Etsi autem istius tantæ dubitationis utilitas primâ fronte non appareat, est tamen in eo maxima quod ab omnibus præjudiciis nos liberet, viamque facillimam sternat ad mentem a sensibus abducendam; ac denique efficiat, ut de iis, quæ postea vera esse comperiemus, non amplius dubitare possumus.

- 2 | *In secundâ, mens quæ, propriâ libertate utens, supponit ea omnia non existere de quorum existentiâ vel minimum potest dubitare, animadvertis fieri non posse quin ipsa interim existat. Quod etiam summæ est utilitatis, quoniam hoc paclô facile distinguit quænam ad | se, hoc est, ad naturam intellectualem, & quænam ad corpus pertineant. Sed quia forte nonnulli rationes de animæ immortalitate illo in loco expelabunt, eos hic monendos*

12 dubitare potest (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 268, l. 9; p. 271, l. 7; p. 297, l. 6. Cf. ib., p. 364-365.

puto me conatum esse nihil scribere quod non accurate
 demonstrarem; idcoque non alium ordinem sequi potuisse,
 quām illum qui est apud Geometras usitatus, ut nempe
 omnia præmitterem ex quibus quæsita propositio de-
 5 pendet, antequam de ipsâ quidquam concluderem. Pri-
 mum autem & præcipuum quod prærequisitur ad cognos-
 cendam animæ immortalitatem, esse ut quām maxime
 perspicuum de eâ conceptum, & ab omni conceptu corporis
 plane distinclum, formemus; quod ibi factum est. Præ-
 10 terea verò requiri etiam ut sciamus ea omnia quæ clare &
 distincte intelligimus, eo ipso modo quo illa | intelligi-
 mus, esse vera: quod ante quartam Meditationem probari
 non potuit; & habendum esse distinclum naturæ corporeæ
 conceptum, qui partim in ipsâ secundâ, partim etiam in
 15 quintâ & sextâ formatur; atque ex his debere concludi ca-
 omnia quæ clare & distincte concipiuntur ut substantiæ
 diversæ, sicuti concipiuntur mens & corpus, esse revera
 substancialias realiter a se mutuò distinclas; hocque in sextâ
 concludi. Idemque etiam in ipsâ confirmari ex eo quod-
 20 nullum corpus nisi divisibile intelligamus, contrà autem
 nullam mentem nisi indivisibilem: neque enim | possumus
 ullius mentis medianam partem concipere, ut possumus cu-
 justlibet quantamvis exigui corporis; adeo ut eorum na-
 turæ non modo diversæ, sed etiam quodammodo contrariae
 25 agnoscantur. Non autem ulterius eâ de re in hoc scripto
 me egisse; tum quia hæc sufficiunt ad ostendendum ex cor-
 poris corruptione mentis interitum non sequi, atque sic ad
 alterius vitæ spem mortalibus faciendam; tum etiam quia
 præmissæ, ex quibus ipsa mentis immortalitas concludi
 30 potest, ex totius Physicæ explicatione dependent: primo

23 quantumuis (1^{re} édit.).

ut sciatur omnes omnino substancialias, sive res quæ a Deo creari debent ut existant, ex naturâ suâ esse incorruptibiles, nec posse unquam desinere esse, nisi ab eodem Deo concursum suum iis denegante ad nihilum reducantur; ac deinde ut advertatur corpus quidem in genere sumptum esse substancialiam, ideoque nunquam etiam perire. Sed corpus humanum, quatenus a reliquis differt corporibus, non nisi ex certâ membrorum configuratione aliisque ejusmodi accidentibus esse conflatum; mentem vero humanam non ita ex ulla accidentibus constare, sed puram esse substancialiam: et si enim omnia ejus accidentia mutantur, ut quod alias res intelligat, alias relit, alias sentiat, &c, non idcirco ipsa mens alia euadit; humanum autem corpus aliud sit ex hoc solo quod figura quarundam ejus partium mutantur: ex quibus sequitur corpus quidem perfacile in terire, mentem autem ex naturâ suâ esse immortalem.